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HYRJE ’
Shqiptarét jan€ pasardhés té iliréve dhe njéri ndér popujt mé té lashté té
Evropés.
Ata jetojné né€ Shqipéri, Kosové dhe né trojet e tjera t€ tyre né Magedoni, né
Mal té Zi, né Serbi dhe né€ Greqi. Shqiptarét jetojn€ edhe né shumé vende té
tjera t€ botés, ku kan€ emigruar pér arsye t€ ndryshme. Kudo gé€ jetojné, ata
kané t€ pérbashkét origjinén, gjuhén, kulturén dhe historing.

Harta e Evropés Juglindore



Ja si quhen shqiptarét né disa gjuhé botérore:

Varése bronzi
né Kolonjé

~

Aktivitete:

1. Bisedoni né klasé se
né cilat vende té botés
jetojné shqiptarét! Gjeni
disa shtete né hartén e
Evropés Juglindore ku
jetojné shqiptaréet dhe
emertoni ato!

2. Shkruani né tabelén
me lart si quhen sh-
giptarét edhe né disa
gjuhé te tjera!

3. Keérkoni né internet
te dhéna té tjera pér
shqiptaret!




1. ILIRIA DHE ILIRET
—

[lirét jané njéri ndér popujt
mé t€ vjetér g€ kané jetuar né
Evropé.

Vendi 1 iliréve, Iliria, shtri-
hej né€ pjesén gendrore té
Gadishullit Ballkanik. N¢ veri
kufizohej me lumenjté Sava
dhe Danubi, kurse né jug ku-
fizohej me Greqiné antike dhe
me Detin Jon. N¢ peréndim
lidhej me Detin Adriatik, kurse
né lindje me lumin Morava.
Vendet fqinje té Ilirisé€ ishin
Greqia antike, Thrakia (né
lindje) dhe Magedonia antike
(né juglindje).

Vendbanimet mé té€ njohura
ilire jan€: Scodra (Shkodra),
Risan afér Kotorit t€ sot€ém né
Mal té Zi, Lisus (Lezha),
Albanopolis (Fushé-Krujé),
Epidamnus-Dyrr(h)achium
(Durrés), Naissus (Nishi),
Ulpiana afér Prishtinés, Scupi

(Shkupi 1 sotém) et;. Shtrirja e fiseve ilire

Pikturé me pamje gjuetie né fshatin Tren (Bilisht) Durrési antik né ditét e sotme



[lirét, si edhe popujt e
tjeré t€ lashté, lidheshin né | Shumé nga emrat e fiseve
fise. Disa nga kéto fise u ilire sot pérdoren nga
bashkuan né mbretéri ilire. | Shqiptarét per emra

Mbreti i paré i njé fisi ilir | fémijésh, p.sh. Ardian,
quhej Hyll (yll). Mbretér Liburn, Taulant, Dardan,
Enkela etj.

té tjeré t& dalluar ishin:
Bardhyli 1 dardaneve,
Pirro 1 Epirit, Agroni dhe
Genti té ardianéve et;.

E njohur ishte edhe
Mbretéresha Teuté, gruaja
e mbretit Agron.

Mbreteresha Teuté

Monedha floriri me portre- Mbreti Gent
tet e Agronit dhe té Teutés

Statujé ilire nga
bronzi e shek. V-
VI p.e.s e gjetur
né zonén e
Shkodrés. Kjo
statujé ruhet

né Muzeun e

Luvrit né Paris.

Mbreti Pirro Mbreti Bardhyl
i dardanéve

~

Aktivitete:

1. Puno njé kuroré mbretérie sipas imagjinatés tende! Provo te vizatosh
si jané dukur rrobat e mbretit dhe t&€ mbretéresheés ilire!

2. Béje njé listé me emra pér djem dhe vajza, bazuar né fiset dhe né
vendbanimet ilire!

3. Kérko né libra dhe né internet mé shumeé té dhéena pér ilirét! Prezanto
rezultatet né klase!

- ,
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2. JETA NE ILIRI
—
Jeta né Iliri ishte interesante dhe me plot
veprimtari. Ilirét shquheshin pér shkath-
tési luftarake, pér gjueti, pér peshkim, pér
ndértim anijesh dhe pér tregti.

Ata merreshin me bujqési e blegtori. Pu-
nonin tokén dhe mbillnin drithra, pemé
e perime. Kultivonin ullirin dhe fruta té
shumta. rritnin dele, derra, qej e kuaj.
Psh., éshté shumé i njohur geni i

Sharrit. Ilirét kultivionin dhe pérdornin
bimé shéruese, silulja Iris dhe Gentiana
Lutea, e cila mori emrin sipas mbretit Ilir
Genti.

Shigjetari dardan Ushtari ilir

Qeni i Sharrit

Lulja Iris Lulja Gentiana
Lutea

Ilirét jetonin né fshatra dhe né qytete.

Qytetet ilire ishin té ndértuara me guré

dhe kishin mure té larta. Ato kishin

edhe teatro té hapura ku organizoheshin

aktivitete kulturore. Njé ndér teatrot mé

té bukur ishte ai né Butrint, afér qytetit

té sotém té Sarandés né Shqipéri. Shkodra antike

N

Aktivitete:

1. Bisedoni si kané jetuar ilirét! Me cfaré punésh jané marré ata?

2. Pérshkruaj, sipas imagjinatés ténde, njé dité nga jeta e njé vajze 11 vjecare
né kohén e llirisée!

3. Si ishin pérgatitur fémijét pér jetén e tyre? Kush dhe si i pérgatiste ata?

4. Mésoni mé tepér pér vendbanimet ilire nga librat, t€ dhénat né internet etj.!

\_ J
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HISTORIA E EM-
RAVE

(Fragment)

Né nekropolin e vjetér té

qytetit té Durrésit u gjet

njé pllaké e bardhé guri,

ku ishte gdhendur me

dalté njé emér. Bardhi

dhe Teuta, vélla e motér,

gé e kané shtépiné prané

muzeut arkeologjik, sapo

moreén vesh pér zbulimin

e késaj pllake me emér

té lashté, shkuan pér ta

paré.

Bardhi éshté né klasén

e teté, kurse Teuta né

klasén e gjashteé. Ata

pérpigen té lexojné sa

mé shumé pér historiné e popullit shqiptar. Vijné shpesh edhe né muze, ku
shohin zbulimet e reja arkeologjike. Né pushimet e verés ata u kané ndih-
muar edhe arkeologéve gjaté gérmimeve né kodrén e qytetit, ku dolén né
drité punishtet artistike té iliréve, qé prodhonin statuja té vogla prej balte
té pjekur, ené, maska teatri, guré mozaiku me ngjyra té ndryshme, tabela
balte me mbishkrime té pérdorura si kronika e faqe librash té lashté.

Ata mésuan shumé gjéra nga arkeologét. Zuné miqési vecanérisht me arkeo-
logun e ri Arben Zeka. Edhe arkeologu u lidh ngushté me fémijét.

Né portikun e muzeut Bardhi dhe Teuta e pané Arben Zekén té pérkulur mbi
pllakén e gurit, té cilén po e fshinte me furcé plot kujdes. C‘emér i lashté
ishte gdhendur né pllaké?

Arkeologu i ri i pérshéndeti fémijét e u tregoi gérmat e skalitura.

- Njé emér ilir, - tha Arbeni, - Dardan. Eshté hera e paré qé zbulohet né nén-
tokén e qytetit toné ky emer.

Bardhi me Teutén e dinin se deri tani ishin zbuluar disa qgindra shtylla e
pllaka me emra iliré. Ato ishin déshmi e réndésishme e gjuhés sé lashté ilire,
vazhdimi i sé cilés éshté gjuha e sotme shqipe.

Mozaiku “Bukuroshja e Durrésit”

Moikom ZEQO
(Nga libri “Kalorésit dardané”)
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3. ARTI DHE KULTURA ILIRE
—

Iliria kishte pasuri té shumta tokésore

e néntokésore. Nga néntoka nxirreshin
minerale té cmueshme si hekuri, bakri,
ari e argjendi.

Ilirét dalloheshin si mjeshtér té zejeve té
ndryshme. Nga metalet punonin vegla
pune, armé, monedha, stoli, gjilpéra,
varése, vathé, bylyzyké e zbukurime té
tjera. Ata punonin edhe figura dhe vazo
prej balte.

Armé ilire

Stoli ilire

Shumé nga kéto vepra sot ruhen né Monedha Ilire
muzeumet tona. Njé vepér e réndésishme
e shek. V p.e.s. , “Vrapuesja nga Priz-
reni’, ruhet né Muzeun Britanik.

Disa gjetje té lashta tregojné se ilirét
pérdornin vegla té ndryshme muzikore

si fyej, cingla, zilka etj. Nuk dihet sakté

si jané quajtur né ato kohé kéto vegla
muzikore, por me to té parét tané sho-
qéronin kéngét, vallet dhe ceremonité

e tjera. Kété e déshmojné pikturat dhe
skulpturat e lashta me pamje vallétarésh e
kéngétarésh.

Vrapuesja nga Prizreni

10



Nga druri ilirét ndértonin anije té shpejta, té cilat
njiheshin me emrin “Liburnia”. Me kéto anije, ilirét
lundronin pértej brigjeve té Adriatikut dhe té Jonit.
Ilirét besonin né jetén pas vdekjes. Ata besonin né
shumé zotéra. Adhuronin Diellin si lloj peréndie

dhe gjarprin si roje té shtépisé.

Né Iliri kishte mjeshtér té shquar té€ gdhendjes né

gur dhe né mermer. Né kété kohé u zhvillua skulptura
dhe lloje té tjera té krijimtarisé figurative. Apollonia dhe
Durrahu (Durrési) u béné gendrat mé té réndésishme

té artit né Iliri. Ilirét, po ashtu, kané zhvilluar edhe
pikturén, duke zbukuruar objekte t€ ndryshme, sidomos
me mozaige. Mozaiku mé i hershém &shté ai i Durrésit

i shekullit IV p.e.r. Ky mozaik éshté i punuar me guré
zalli shuméngjyrésh, ka vlera té rralla artistike dhe quhet
“Bukuroshja e Durrésit”.

Modeli i anijes
“Liburnia me gjarpér”

Mburoja ilire (simboli i diellit)

~

Hyjnesha Dardane né Koka e skulpturés Mozaiku né pagézimoren e
fron (Dea Dardanica) Hyjnesha Dea e Butrintit Butrintit
Aktivitete:

ndryshme (letér, kokrra orizi, plasteliné etj)!

Gjarprin!

1. Pyetni prindérit dhe kérkoni né libra ose né internet mé shumé informata pér
veprat e artit né kohén e llirisé (skulptura, gérmadha té qyteteve té vjetra etj)!
2. Kur té shkoni né Shqipéri ose né Kosove, vizitoni muzeumet pér té paré
nga afér déshmité, gjetjet, zbukurimet e veglat nga koha e llirisé!

3. A ka né vendin ku jetoni vendbanime té tilla nga periudha antike? Bisedoni
me shokét dhe shoget e klasés dhe me mésuesit tuaj!

4. Béni njé mozaik ose skulptura té vogla me motive ilire me materiale té

5. Bisedoni me mésuesin/en dhe me prindérit pér simbolet ilire; diellin dhe

_/
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4. ILIRET DHE PERANDORIA ROMAKE
—

Gjaté kohés sé mbretit Agron dhe mbretéreshés Teuté, Iliria u bé mbretéri e fu-
gishme. Disa qytete té saj bregdetare ishin porte té réndésishme pér tregti. Iliria
kishte edhe ushtri detare dhe tokésore, me té cilat mbrohej nga pushtuesit e huaj.
Kété forcim té shtetit ilir Perandoria Romake nuk e shihte me sy té miré. Pas disa
luftérave iliro-romake, Perandoria Romake pushtoi trojet ilire gjaté shekujve II-I
para eres Sé re.

Pas pushtimit romak, Iliria u shndérrua né provincé romake me emrin “Illyricum”

Zhvillimi i métejmé i Ilirisé u ndikua edhe nga kultura romake.

Njé pamje nga luftérat
iliro-romake

Gjaté késaj kohe shumé ushtarake iliré arritén pozita té larta udhéheqése, duke
u béré gjeneralé té shquar, por edhe perandoré. Perandoré té€ shquar romaké me

origjiné ilire ishin Aureliani, Diokleciani dhe Konstandini i Madh.

Aureliani Diokleciani Konstandini i Madh
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Disa qytete ilire u béné qendra té réndésishme té qytetérimit romak. Qytetet mé té
dalluara té késaj kohe ishin Durrési, Lisus (Lezha), Risani, Shkodra dhe Ulpiana e
Dardanisé. Shenja té kétyre qyteteve té vjetra ilire mund té shohim edhe sot né disa

qytete té sotme né Shqipéri e né Kosové.

Kalaja e Rozafatit né Shkodér Qyteti Bylys

Pérkundér pushtimeve nga grekét dhe
romaket, ilirét arritén t€ ruanin gjuhén
dhe kulturén e tyre. Pér fat té keq, jané
ruajtur shumé pak déshmi pér gjuhén
e iliréve.Gjaté historisé, ilirét pranuan

edhe vlera té popujve té tjeré.

Ulpiana, qytet ilir né Dardaniné antike,
afér Prishtinés

a )
Aktivitete:

1. Nga librat dhe nga interneti, gjeni té€ dhéna pér perandorét romaké me
prejardhje ilire, Dioklecianin, Konstandinin e Madh dhe Aurelianin!

2. Shkruani ¢ka keni mésuar pér ilirét dhe luftérat e tyre. Béni njé poster me
tekst dhe me fotografi!

3. Pérgatitni njé prezantim 10 minutésh né klasé pér llirét né periudhén
romake!
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5. SHQIPTARET DHE PERANDORIA BIZANTINE
—

Perandoria Romake u nda né dy pjesé,
né até té Peréndimit dhe té Lindjes.
Trevat ilire hyné né pérbérje té Peran-
dorisé Romake té Lindjes, e cila quhej
Perandoria Bizantine. Kryeqytet i késaj
perandorie ishte Bizanti, qé pér nder
té Konstandinit t¢ Madh u emértua
Konstandinopojé (Stambolli i sotém né
Turqi).

Perandori romak me origjiné ilire,
Konstandini i Madh, kishte lejuar be-
simin né njé zot dhe kishte pranuar
fené e krishteré. Kjo fe u pérhap edhe
né Iliri. Shumé familje e pranuan fené e
krishteré, por, kur u bé ndarja e Peran-
dorisé Romake né dy pjesé (shek.IV),
edhe besimi (feja) e krishteré u nda né
até té Peréndimit dhe né até té Lindjes
(shek. XI).

Edhe né Perandoriné Bizantine shumé
iliré kané béré karrieré té larté. Peran-
doré té shquar me perjardhje ilire nji-
hen: Anastasiusi I, Justini I dhe, mé i
njohuri, Justiniani I.

Perandoria Bizantine u sulmua nga
popu;j té tjeré, si hunét, ostrogotét,
vizigotét dhe sllavét.

Konstandini i Madh,
mozaik né Kishén e
Shén Sofisé, Stamboll

14

Rreth shekujve X-XI, disa familje té
fuqgishme shqiptare krijuan principatat.
Njé ndér principatat mé té njohura ishte
Principata e Arbrit, me gendér né Krujé,
e udhéhequr nga Princi Dhimitér Pro-
goni. Qé nga kjo kohé u pérdorén emér-
timet arbrit pér banorét dhe Arbéria pér
vendin.

Familje té tjera té shquara ishin Bal-
shajt, me gendér né Shkodér e né Ulgqin,
Shpatajt, me gendér né qytetin Arta
(qytet né Greqiné e sotme) e mé voné
Dukagjinét, Arianitét dhe Kastriotét.
Cdo familje princore kishte flamurin dhe
stemén e vet. Ato jetonin né késhtjella
té rrethuara me mure té larta dhe kishin
orendi té bukura, stoli argjendi, géndis-
ma, gilima e zbukurime té ndryshme.
Kéto familje shpesh shtronin gosti pér
miqté e tyre dhe pérgatitnin tryezé té
begatshme.

Festohej Dita e Verés, Dita e Shén
Gjergjit, Dita e Shén Gjonit, Darka e
Lamés dhe Festa e Buzmit. Kéto festa
shogéroheshin me kéngg, valle dhe me
ndezje té zjarreve.

Justiniani I



Nr. | Principata Flamuri
1. | Principata
e Arbrit

2. |Principata
e Muzakajve

3. | Principata
e Kastriotéve

4. | Principata
e Dukagjinéve

(" Aktivitete: )

1. Pérmendni disa nga familjet princore dhe tregoni vendbanimet e tyre né harté!

2. Vizatoni simbolet e Topiajve, t€ Balshajve dhe té Kastriotéve dhe ngjyrosini ato!

3. Bisedoni né klasé pér ngjashmériné e flamujve dhe té stemave né vende té
ndryshme té Evropés!

4. Kérkoni né libra dhe né internet dhe gjeni informacione shtesé pér arbrit

\_ né periudhén bizantine!
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6. ARTI DHE KULTURA SHQIPTARE NE BIZANT
—

Arti dhe kultura shqiptare né periudhén e Bizantit éshté zhvilluar kryesisht nén
ndikimin e kishés. Kétu gjetén pérdorim té gjeré sidomos piktura, skulptura e
arkitektura. Arti figurativ shqiptar né kété kohé u dallua me pikturimin e mureve
brenda kishave dhe manastireve. Ato u mbushén me afreske dhe ikona. Ikonat jané
piktura té shenjtérve té krishteré. Né gjysmén e dyté té shekullit XVI jetonte artisti
me nam botéror Nikolla Onufri, piktor i njohur shqiptar i ikonave.

Afreskat né Kishén e Disa nga ikonat e Onufrit “Kodiku i Purpurté i Beratit”
Shén Todhrit, Berat shek VI, (dorshkrim i vjetér)

Kultura shqiptare e Bizantit pérfshin edhe objekte
té ndryshme si kala, ura, mullinj, kisha, manas-
tire, ikona, murale, mozaiqge etj. Me gdhendje té
skulpturave jané zbukuruar dyert, shtyllat dhe
dritaret e objekteve fetare. Disa nga kéto elemente
i hasim né Kishén e Mosopotamit, prané Sa-

randés, né Manastirin e Deganit etj.
Kalaja e Beratit

Né kété periudhé muzika ishte po ashtu pjesé e réndésishme e jetés. Kéndohej
(ninulla, lutje fetare, vajtime, kéngé pér legjenda etj). Pérdoreshin

edhe vegla muzikore pér shoqérimin e

kéngéve dhe té valleve né martesa dhe né

raste té ndryshme. Né kété kohé ishte e zhvil-

luar kryesisht muzika artistike kishtare dhe

shquhen dy priftérinj muzikanté: Niketé

Dardani, prift katolik i shekullit té IV-té nga

Dardania, dhe Jan Kukuzeli, prift nga Durrési

(shek XII).

Niketé Dardani Jan Kukuzeli



Né kété kohé mé té moshuarit tregonin pérralla e histori t€ ndryshme pér té kalu-
arén. Shpesh, ata qé€ dinin té kéndonin (rapsodét), u tregonin mé té rinjve histori
dhe legjenda, duke luajtur me lahuté. Kéndohej pér trimat si Gjergj Elez Alia, qé
luftonin kundér pushtuesve “kralé” e “kapedané” nga vendet pértej detit, por edhe
kundér bajlozéve, dragojve e kugedrave. Por kishte edhe histori pér Té bukurén e
dheut dhe zanat e malit, q€ ishin gra té bukura e luftétare. Besohej, se ato banonin

né shpella mes pyjesh ose prané burimeve.

Kugedra pérfytyrohej si
njé qenie mitologjike, qé
mishéronte forcat e verbra
shkatérruese té natyrés.
Thuhej se ajo ishte si njé
gjarpérimadhme 3, 7,

9 ose 12 koka, q¢ mund

té villte zjarr. Zinte vend
prané burimeve, ndalonte
ujin dhe i bénte njerézit té

vuanin.

Dragoi pérfytyrohej si njé
qenie e mbinatyrshme me
fuqi mbinatyrore. Béma e
tij kryesore ishte té lironte
ujérat, qé i kishte zéné kuge-
dra. Besohej se dragojté
luftonin sidomos né kohé
furtunash té médha, duke
pérdorur topuzat, heshtat,
shigjetat, gurét. Ata mund
té shkulnin edhe drunj té
médhenj e guré té malit.

Pikturé e Guri Madhit me motive shqiptare

Legjenda e Konstandinit dhe Doruntinés pér besén (fjalén e dhéné€) éshté shumé e

njohur. Besohej se até qé e thyen besén mallkimi mund ta ndjeké edhe pas vdekjes.

rAktivite’[e: \

1. Krijo njé punim artistik, poster, pullé postale me ndonje hero nga legjendat!
2. Béni dramatizimin e rréfimit pér Konstantinin dhe Doruntinén!

3. Meso edhe ndonje legjende tjeter shqiptare!

Q. Gjej dhe lexo ndonjé legjendé té ngjashme né vendin ku jeton! J
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7. SHQIPTARET DHE PERANDORIA OSMANE
—

Perandoria Osmane ishte perandori e fugishme e kohés. Kjo perandori sulmoi
Arbériné dhe vendet e tjera fqinje. Disa princér té kétyre vendeve u bashkuan pér
té ¢liruar vendin nga pushtimi osman. Né vitin 1389 u zhvillua njé betejé e pérg-
jakshme né Fushén e Kosovés, afér Prishtinés sé sotme, e cila njihet si “Beteja e
Kosovés”. Né kété betejé, ushtrité e kétyre vendeve pésuan humbje. Aty u vrané disa
nga kéta princér (Teodor Muzaka II, Princ Llazari) si dhe Sulltan Murati. Ushtrité
ballkanase u thyen dhe osmanét pushtuan pérfundimisht kéto vende, té cilat i sun-
duan afér 5 sheku;j.

Leké Pervizi: “Betejat shqiptare”

Né Arbéri, gjaté késaj periudhe, princat shqiptaré u detyruan
t'u shérbenin sulltanéve osmané. Ata i detyronin princat té
paguanin taksa dhe té dorézonin pasurité e tyre. Osmanét ua
merrnin edhe djemté e tyre peng dhe i dérgonin né shkolla
ushtarake. Ata e morén peng edhe Gjergj Kastriotin. Ai ishte
djali mé i vogél i princit Gjon Kastrioti, nga Principata e Kas-

triotéve, e cila sundonte tokat shqiptare nga Dibra deri né
Stema e familjes Kruje.
Kastrioti
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8. LUFTERAT E SKENDERBEUT PER LIRI
—

Gjergj Kastrioti (1405 - 1468) mbaroi shkollén ushtarake osmane dhe u bé luftétar i
shquar. Atij iu dha titulli Beg (udhéheqés) dhe u quajt Skénderbeu. Mirépo Gjergji
nuk e harroi kurré atdheun e vet té robéruar. Mé 28 néntor 1443, Skénderbeu u
kthye né Krujé, ku ngriti flamurin e lirisé¢ dhe udhéhoqi luftén pér ¢lirim.

Disa muaj mé voné (1444), Gjergj Kastrioti-Skénderbeu, i mblodhi princérit
shqiptaré né Kuvendin e Lezhés. Aty u lidh besa pér lufté kundér pushtuesit osman.
Skénderbeu aty u zgjodh udhéheqés i Besélidhjes Shqiptare.

Késhtjella e Krujés

Pér 25 vite me radhé, Gjergj Kastrioti-Skénderbeu me trimat e

tij luftoi kundér osmanéve. Kruja u rrethua disa heré nga ush-

tria osmane dhe nga veté sulltanét, por ata pérheré u kthyen té¢ mundur dhe té
turpéruar. Pas shumé luftérave t&¢ médha, Skénderbeu u sémur dhe vdiq né vitin
1468. Amaneti i tij pér trimat ishte t€ qéndronin té bashkuar. Gjergj Kastrioti-
Skénderbeu éshté hero i té gjithé shqiptaréve kudo qé
ata jetojné. Fitoret e tij kundér Perandorisé Osmane
pérshendeteshin me nderim nga vendet e Evropés,
meq¢ ai e pengoi depértimin e Perandorisé Osmane né
Evropé. Pér kété Skénderbeut i kané ngritur pérmen-
dore né shumeé qytete shqiptare, si né Krujé, né Tirané,
né Prishtiné, né Shkup por edhe né qytete té tjera té
Evropés.

Pér Skénderbeun populli krijoi kéngg, vargje, tre-
gime e legjenda té bukura. Pér t€ shkruan edhe shumé

Portreti i Skénderbeut né Itali
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Pas vdekjes sé Skénder-
beut,

shqiptarét mbetén nén
sundimin e Perandorisé
Osmane pér afro 5
shekuj. Shumé
shqiptaré, pérfshiré
edhe veté familjen e
Skénderbeut, u larguan
né Itali dhe né vende té
tjera té€ Evropés. Ata qé
u vendosén né Kalabri,

Pérkrenarja origjinale e Skénder- Vula e Skénderbeut né né Sicili dhe né vend-
beut né njé muze té Vjenés né Muzeun e Kopenhagés, banime té tjera té Italisé
Austri Danimarké njihen si arbéreshé.
Sot né kéto fshatra
ende ruhet gjuha dhe

botohen libra, gazeta.
Nga arbreshét e Italisé
kemi poeté té shquar, si
Jeronim

de Rada, Gavril Dara,
Jul Variboba, Zef Ser-
embe et;j.

Kénga e bukur ar-
béreshe “E bukura
More” i kushtohet
mallit pér atdhe.

Viset e Italisé ku jetojné Arbéreshét

POROSIA E FUNDIT E SKENDERBEUT

Skénderbeu, para se té vdiste, thirri prané vetes trimat e tij. Iu drejtua mé té riut e i tha:

- Gjin, ti je ri e i fuqishém. Merri ato thupra dhe ashtu, grumbull si¢ jané, thyeji! Djaloshi mori thu-
prat dhe u pérpoq me gjithé fuqiné, por s’i theu dot. Pas tij provuan edhe dy-tre té tjeré, por as ata
nuk mundén t’i thyenin. Atéheré Skénderbeu iu drejtua té birit:

- Gjon, vegoji thuprat e thyeji njé nga njé!

Gjoni i theu té gjitha.

- Si¢ e paté, - tha Skénderbeu, - as mé i fuqishmi nga ju ssmundi t’i thyejé thuprat sé bashku. Kurse
njé nga njé i theu edhe Gjoni, qé éshté ende i vogél. Prandaj, porosia ime e fundit éshté: Qéndroni
gjithmoné té bashkuar, sepse késhtu edhe pa mua do té fitoni. Arbérisé nuk i kané munguar kurré
trimat. Betohuni!

Menjéheré, té gjithé trimat nxorén shpatat dhe thirrén:

- Betohemi!

Luftérat pér liri vazhduan edhe pas vdekjes se Skénderbeut.
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MO) E BUKURA MORE
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Moj e bo - ko - m Mo - re si @ lash e

Moj e bukura Moré,
si té lashé
mé s’té pashé!

Atje kam uné zotin taté,
atje kam uné zonjén meéme,
atje kam uné tim vélla!

Moj e bukura Moré,
si té lashé Dégjo kété kéngé té bukur té kénduar nga kéngétarja e
e mé s’té té pashé! shquar shqiptare Inva Mula (

) ! Mésoni melodiné e saj!

f Aktivitete: \

1. Mésoni mé shumé pér Skénderbeun dhe heroizmin e tij!

2. Prezentoni né klasé njohurité e reja pér Skénderbeun gé keni marré nga
librat, nga interneti apo nga bisedat me mé té rriturit!

3. Bisedoni né klasé a ka heronj té ngjajshém né vendin ku jetoni ju tani.

4. Vizatoni njé portret ose punoni njé pikturé nga ngjarjet g€ lidhen me
Skénderbeun!

5. Gjeni filmin artistik “Skénderbeu”né DVD! Shikojeni dhe bisedoni pér te né
klasé!

6. Imagjinoni njé bisedé me Skénderbeun! Cfaré do ta pyesnit até?

(. Meésoni ta kéndoni kéngén “E bukura More” me ndihmen e mesuesit / es!J
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Né det pul’'bardhat c¢ajn’ fluturim
si kénga jon’ plot mall

kéndojn’ nga larg me dashuiri,
moj Arbéri.

Arbéreshét e Italié edhe sot
e késaj dite kujtojné me mall
atdheun e té paréve duke i

kushtuar edhe kéngé shumé sa koh’ mé nuk té pam’
té bukura.

Té parét tan’ me breng’ té lart’

por sot si lule ti mé je,

Me ndihmén e mésuesit, moj Shqipéri.

prindérve ose ndonjé muzik-

tari profesionist mésoni ta

kéndoni kété kéngé té bukur  Ref. Valét e detit shkumbojn’ plot dallg’,
arbéreshe. bashké me shoké né breg kemi dal’
Dégjojeni kété kéngé té kén- sa kemi mall s’ka deti val’,

duar nga kéngétarja e shquar
shqiptare Aurela Gage, duke
klikuar né: shikojm’ nga larg me dashuri,

0 moj e bukur Arbéri,

http://www.youtube.com/ 2 ile)] & VT S et
watch?v=SPyqIHsIkuA
CODA:

2X  Shikojm’ nga larg, mendojm’ pér ty,

0 moj e bukur Shqipéri.

fAktivitete: \

1. Né internet provoni té gjeni kéngé dhe valle té tjera té bukura arbéreshe.
2. Gjeni fotografi dhe pastaj vizatoni dhe ngjyrosni kostume té ndryshme
arbéreshe!

_J
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9. PERPJEKJET PER RUAJTJEN E GJUHES DHE TE KULTURES .
Shqiptarét dhe popuijt e tjeré té Ball-
kanit, ¢ mbetén nén sundimin
osman, nuk arritén té zhvilloheshin
pérkrah popujve té tjeré evropiané.
Nga njé pjesé e shqiptaréve feja islame
u pranua. Prandaj né trojet e Arbérisé
u ndértuan edhe objekte fetare té késaj
feje, si xhamité, teqet etj.

Shqiptarét dalloheshin si mjeshtér té
shquar pér ndértimin e késhtjellave,

t€ urave, t€ ujésjellésve etj. Shumé nga Xhamia e Muradijes né Vloré e ndértuar nga arkitekt
kéto ndértime jané ruajtur edhe sot e Sinani me prejardhje shqiptare

késaj dite. Emra t€ njohur nga kjo fushé

jané arkitektét shqiptaré Mimar Sinani dhe Mehmet Isai. Ky i fundit e projektoi edhe
Taxh Mahallén, e cila njihet si njé ndér shtaté mrekullité e botés.

Mirépo edhe gjaté sundimit osman shqiptarét vazhduan pérpjekjet pér ruajtjen e
gjuhés dhe té kulturés sé tyre. Né kéto pérpjekje u shquan Gjon Buzuku, Pjetér Budi,
Leké Matrénga, Frang Bardhi, Papa Klementi, Pjetér Bogdani, Nezim Frakulla etj.

Kalaja e Gjirokastres Kalaja e Prizrenit
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GJATE SUNDIMIT OSMAN
—

Gjon Buzuku éshté autor i librit té paré né
gjuhén shqipe té njohur deri tash.

Ky libér quhet “Meshari” dhe u botua né vitin
1555.

Gjon Buzuku

Pjetér Budi shérbeu si prift katolik né Shqipéri,
né Kosové e né Magedoni dhe u angazhua pér
¢lirim nga pushtimi osman.

Veprat e tij mé té njohura jané “Doktrina e

kérshtené” dhe “Pasqyra e té rréfyemit”.

Pjetér Budi
(1566-1622)

Pjetér Bogdani, nga Hasi i Prizrenit, ishte nip i
kryepeshkopit katolik t& Shkupit, Andrea Bogdani.
Al ishte doktor i filozofisé dhe teologjisé. Shérbeu
si prift né Shkodér dhe né Shkup. Pjesén e fundit
té jetés e kaloi duke rezistuar sundimin osman né
Kosové. Ai vdiq dhe u varros né Prishtiné.

Pjetér Bogdani Njihet si figuré e shquar e kulturés shqiptare.

(1630-1689) Vepra tij mé e njohur éshté “Ceta e profetéve”.

Gjon Frangesk Albani (Papa Klementi XI) rrjedh nga familja Alba-
ni dhe shérbeu si Papé né vitet 1700-1721. Ai ndihmoi qé té botohet
“Illyricum Sacrum” njé burim shumé i réndésishém historik me mbi
5000 faqe, kushtuar Ilirisé. Gjithashtu, kontribuoi né organizimin e
Kuvendit té Arbérit, i cili u mbajt né janar té vitit 1703 né Dioqezén
e Lezhés. Kuvendi kishte karakter kombétar dhe fetar. Papa Klementi
i XI, me té ardhur né krye té kishés katolike, urdhéroi organizimin

e kétij kuvendi. Né kuvend u diskutua jo vetém mbajtja e shkollave
shqipe prané famullive qé ekzistonin, por edhe rihapja e tyre, pasi qé
ishin mbyllur nga osmanét.

Papa Klementi XI
(1649-1721)

(A )

ktivitete:

1. Gjeni né internet dhe né burime té tjera mé shumé informata pér kéto
figura té shquara kombétare!
G. Béje njé album me fotografi t& kétyre figurave té njohura! _)
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10. LIDHJA E PRIZRENIT
—

NE vitin 1877, ndérmjet Perandorisé
Osmane dhe Rusisé, u zhvillua njé lufté
e madhe, me ¢rast u thye ushtria
osmane. Sulltani u detyrua té
nénshkruante njé marréveshje, sipas sé
cilés gjysma e trojeve shqiptare do t'u
jepej shteteve fqinje, Serbisé e Malit

té Zi.

Pérballé rrezikut té copétimit té vendit,
atdhetarét shqiptaré u mblodhén né
Prizren né njé kuvend t€ pérgjithshém,
mé 10 gershor 1878. Aty u formua
Lidhja e Prizrenit.

Lidhja formoi forcat vullnetare té
armatosura pér mbrojtjen e vendit
dhe zgjodhi udhéheqgés té saj
Ymer Prizrenin, Abdyl Frashérin

e Sylejman Vokshin.
Harta e vilajeteve osmane
ku pérfshiheshin edhe territoret shqiptare
Abdyl Frashéri Ymer Prizreni Sylejman Vokshi



NGJARJE E RENDESISHME KOMBETARE
—

Pér mé shumé se njé vit, forcat e Lidhjes
sé Prizrenit arritén té mbrojné me sukses
trojet shqiptare.

Pérkundér pérpjekjeve pér mbrojtjen e
trojeve shqiptare, fugité e médha né Kon-
gresin e Berlinit (1878) vendosén qé disa
vise shqiptare t'u jepen vendeve fqinje.

Pamje nga dita e themelimit té Lidhjes sé Prizrenit

Sali Shijaku: Mic Sokoli Veshje shqiptare né Muzeun e Lidhjes sé Prizrenit

\

Aktivitete:

1. Cka ndodhi me trojet shqiptare pas luftés ruso-osmane dhe pas
marréveshjes sé tyre?
2. Kur dhe pse u organizua Lidhja e Prizrenit?
3. Cilét ishin udhéheqésit kryesoré té Lidhjes sé Prizrenit?
4. Kérkoni mé shumeé té dhéna nga librat dhe nga interneti pér Lidhjen e
Prizrenit!

e. Vizitoni shtépiné muze té Lidhjes sé Prizrenit! J
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11. RILINDJA KOMBETARE SHQIPTARE-
—

Shumeé patrioté vepruan brenda dhe
jashté trojeve shqiptare pér ¢lirimin nga

pushtimi osman. Ata punuan shumé edhe

pér ruajtjen dhe pérhapjen e arsimit dhe
té kulturés shqiptare. Kjo periudhé né
historiné e kombit toné njihet si Rilindja
Kombétare.

Né kété kohé u shkruan abetaret dhe

librat e paré pér mésimin e gjuhés shqipe.

Po ashtu, u hap edhe shkolla e paré
shqipe “Mésojtorja’, mé 7 mars 1887

né Korg¢é. Kjo daté festohet si “Dita e
Mésuesit-es”. Shkolla té tjera shqipe u
hapén né Prizren (1889), né Zllakugan té
Klinés (1897) etj.

Meésonjétorja e paré shqipe

At Shtjefén Gjegovi
u lind né Janjevé.

Ai e hapi shkollén
shqipe né Zllakugan
meé 1897.

Si etnograf i shquar
njihet pér punén e
tij shumévjecare né

pérgatitjen pér
Shtjefén Gjecovi botim té “Kanunit
(1873-1929) té Leké Dukagjinit”.

Rilindésit me veprat e tyre letrare ndi-
kuan shumé né formimin e vetédijes
kombétare té popullit.
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Muzeu Historik i Arsimit Shqip né Korgé éshté ndérte-
sa ku ishte hapur shkolla e paré shqipe. Aty sot ruhen
shumé dokumente e foto te ngjarjeve me réndési pér
fillet e arsimit shqiptar.

NaumVegqilharxhi, pas njé
pune t€ gjaté, e botoi abe-
taren e paré shqipe né vitin

1844, té quajtur “Evetar”.

NaumVegqilharxhi
(1767-1846)

Konstandin Kristoforidhi
botoi dy abetare. Mé 1867
abetaren né gegérishte dhe

mé 1868 até né toskeérishte.

Konstandin
Kristoforidhi
(1827-1895)

Pandeli Sotiri ishte theme-
luesi i shkollés sé paré sh-
qipe né Korgé. Ai gjithash-
tu hartoi njé abetare pér
mésimin e gjuhés shqipe.

Pandeli Sotiri
(1843-1891)

Sevasti Qiriazi ishte grua
e shkolluar, e cila hapi
shkollén e paré shqipe pér
vasha né vitin 1891 né
Korgé.

Sevasti Qiriazi
(1871-1949)



FIGURA TE SHQUARA

—

Njé pengesé e zhvillimit t€ arsimit dhe té
kulturés ishte mungesa e alfabetit

shqip. Librat e shkruar né gjuhén shqipe
gjaté késaj kohe kombinonin alfabetin
latin, grek e arab. Patriotét si Gjergj
Fishta, Mithat Frashéri, Ndre Mjeda, Luigj
Gurakugqi etj. u mblodhén né qytetin e
Manastirit. Aty, mé 1908, u mbajt
“Kongresi i Manastirit”, ku u vendos
alfabeti shqip me 36 shkronja, qé
pérdoret edhe sot.

Jeronim De Rada
(1814-1903)

Naim Frashéri
(1846-1900)

Sami Frashéri
(1850-1904)

Ndre Mjeda
(1866-1937)

Jeronim De Rada lindi né
Kalabari té Italisé. Mblodhi
letérsiné popullore
arbéreshe dhe shkroi
poemén e tij té njohur
liriko-epike “Kéngét e Mi-
losaos”, mé 1836.

Naim Frashéri lindi né
Frashér. Vepra té tij té
njohura jané: “Bagéti e
bujqgésia’, “Historia e
Skénderbeut” etj.

Sami Frashéri lindi né
Frashér. Vepra kryesore e
tij éshté “Shqipéria ¢ ka
qené, ¢’ éshté dhe ¢’ do

té béhet”. Kjo vepér u bé
programi i lévizjes kom-
bétare pér pavarésimin e
Shqipérisé.

Ndre Mjeda lindi né
Shkodér. Vepra e tij mé e

njohur éshté “Juvenilja”

Gjergj Fishta
(1871-1940)

Mithat Frashéri
(1880-1949)

Gjergj Fishta lindi né
Fishté té Lezhés. Ishte njé
ndér figurat mé meritore
pér mbajtjen e Kongresit
té Manastirit. Ai shkroi
poemén e njohur “Lahuta e
Malésisé”, qé konsiderohet
si Iliada shqiptare. Ishte
kandidati i paré shqiptar
pér cmimin Nobel pér
letérsi.

Mithat Frashéri lindi né
Janiné. Ishte kryesues i
Kongresit té Manastirit.
Al ishte edhe diplomat,
shkrimtar dhe politikan i
shquar.

¢ Aktivitete:

1. Shikoni né DVD filmat artistiké: “Mésonjtorja“ dhe “Udha e shkronjave” dhe
meésoni mé shumeé pér historikun e shkollés shqipe.
2. Krahasoni alfabetin e gjuhés shqipe me até té gjuhés sé vendit ku jetoni,
numrin dhe ngjajshmériné e shkronjave!

3. Organizoni njé program artistik me poezi, kéngé e valle me rastin e 7 Marsit!
4. Nga interneti dhe librat, mésoni mé shumé pér figurat e shquara té Rilindjes
\_Kombétare Shqiptare!

~
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12. ARTET NE RILINDJEN KOMBETARE
—

Rilindja Kombétare Shqiptare éshté periudhé e
ndritshme e artit dhe e kulturés kombétare. Né
kété kohé u themelua shkolla e vizatimit, e cila
pati ndikim té madh né zhvillimin e artit figurativ.
Gjithashtu u hapén ekspozitat e para té artit figu-
rativ né Shqipéri dhe u shpallén konkurse té ndry-
shme pér shtatore. Artisté té shquar té késaj peri-
udhe jané Kolé Idromeno, Murat Toptani et;.

Kolé Idromeno ishte piktor, ske-
nograf, arkitekt, muzikant e kin-
ematograf. Pikturé e tij e njohur

éshté “Motra Tone”. Kété vepér ai

e realizoi pér t€ plotésuar déshirén  Kolé Idromeno: “Motra Tone”,

e motrés sé tij me veshjen e bukur pikturé me ngjyra vaji, Shkodér, 1883

Kolé Idromeno, shkodrane.
autoportret

(1860-1939)

Murat Toptani éshté i njohur me
skulpturén e bustit té¢ Skénderbeut.
Né studion Marubi né Shkodér ai
béri njé fotografi me veshje kom-
bétare. Figura e tij me fustanellé
paraqet karakterin burréror e
Murat Toptani me kre?ar té s}}qi!_:.)ta}rit. Veprat e ti):‘ u
veshje kombétare.  Shpérndané né disa vende, si né
Fotografuar nga  Ttali, né Turqi, né Rumani e né

Marubi Bullgari.

(1868-1917) Murat Toptani: “Skénderbeu”

Pjetér Marubi ishte arkitekt, piktor dhe fotograf qé ushtroi fotografiné
né Shkodér. Ai qysh né vitin 1856 fotografoi personalitete dhe ngjarje
politike té kohés, si p.sh. “Kryengritja e Mirdités” (1876-77), “Lidhja
Shqiptare e Prizrenit” (1878-81) etj. Kéto foto u publikuan edhe né
faget e revistave té njohura evropiane. Pas vdekjes, studion e tij e drej-
toi Kel Marubi. Keli edhe djalin e shkolloi né Paris dhe késhtu kemi tre
breza fotografésh, Pjetri-Keli-Gega.

Veprat e tyre sot ruhen né Fototekén e Shkodrés.
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Véllezérit Manaki nga Manastiri vuné hapat e paré té filmit shqiptar. Ata xhiruan né
Shqipéri dhe né vende té ndryshme té Ballkanit ngjarje té ndryshme. N& vitin 1906,
ata prodhuan filmin e shkurtér dokumentar “Lojna e kostume popullore” té bazuar né
xhirimet e béra né qytetet e Kor¢és, Pérmetit, Kélcyrés dhe Janinés.

Né periudhén e Rilindjes Kombétare, krahas muzikés popullore qé ishte mjaft e
zhvilluar, u hodhén edhe hapat e paré té¢ muzikés artistike shqiptare. U krijuan bendet
(orkestrinat) e para muzikore me instrumentet me frymé, si ajo né Shkodér. Temat qé
trajtoheshin né muzikén shqiptare ishin nga jeta e pérditshme, ku dominonte tema e
dashurisé pér atdheun.

Banda e paré muzikore né Shkodér

Paloké Kurti (1860-1920)

Vepra mé e shquar muzikore
e késaj kohe éshté marshi
muzikor “Bashkimi i
Shqipéris€”, e kompozuar nga
kompozitori Paloké Kurti,

meé 1881. Kolé Idromeno: Dasma shkodrane

~

Aktivitete:

1. Krahaso veprat e njohura shqiptare té artit figurativ nga kjo periudhé me
veprat e kohés sé re!

2. Dégjo dhe meso edhe ndonjé kéngé popullore gytetare nga vise té
ndryshme shqiptare!




13. KRIJIMI | SHTETIT SHQIPTAR
—

Shpallja e pavarésisé

Kryengritjet e viteve 1910-1912 né Kosové dhe né Shqipéri kishin pér synim krijimin e
shtetit shqiptar. Mé 28 néntor 1912, né Vloré, u shpall pavarésia e shtetit shqiptar. Kuv-
endin e drejtoi Ismail Qemali, i cili u zgjodh kryeministér i qeverisé sé paré shqiptare.
Kjo daté festohet nga té gjithé shqiptarét kudo né boté dhe njihet si Dita e Flamurit

Kombétar.

Pamje nga shpallja e pavarésisé né Vloré (1912)

v o

Flamuri né Vloré u ngrit duke u kén-
duar himni, qé éshté tekst i poezisé
sé Asdrenit “Betimi mbi flamur”. Qé
nga ajo dité ky éshté pranuar si himn
shtetéror i Shqipérisé. Por, ky himn
éshté po ashtu kombétar dhe kéndo-

Deklarata e Shpalljes sé Pavarésisé \ het nga té gjithé shqiptarét. /
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Shtetet evropiane peréndimore e
njohén pavarésiné e Shqipérisé,
por jo né téré territorin e saj.
Konferenca e Ambasadoréve

né Londér, e cila u mbajt mé
1912-1913, vendosi qé Kosova
dhe Magedonia Peréndimore té
mbeten nén sundimin e Serbisé
dhe té Malit té Zi, kurse Caméria
dhe disa vise té Shqipérisé Jugore

Pritja e Princ Vidit né portin e Durrésit mbetén nén sundimin e Gre-

qisé. Austro-Hungaria e ndihmoi
shpalljen e Pavarésisé sé Shqipérisé
dhe njohjen e saj né Konferencén
e Londrés. Fuqité e Médha né kété
konferencé vendosén ta dérgonin
né Shqipéri princin Vilhem Vid si
udhéheqés té shtetit té ri shqiptar.

Mospérfshirja e shumé viseve
shqiptare né shtetin e sapoformuar
shqiptar ishte padrejtésia mé e
Zef Shoshi: Isa Boletini me trima madhe historike qéiu be
popullit toné. Me kété ndarje
shqiptarét kurré nuk u pajtuan.
Trimat, si Isa Boletini me shoké,

vazhduan luftérat pér liri.

- )

Aktivitete:

1. Lexoni mé shume pér Pavarésiné e Shqiperisé!

2. Shikoni né DVD filmin “Néntori i Dyté“ dhe bisedoni pér ngjarjen!
3. Mésoni tekstin dhe melodiné e himnit kombétar!

4. Mésoni mé shumé nga librat dhe interneti pér Ismail Qemalin dhe
Isa Boletinin!

,
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14. PERIUDHAT PAS PAVARESISE
—

Me krijimin e shtetit shqiptar u krijua mundésia pér zhvillim té gjithanshém. Mirépo,

problemet dhe pengesat nuk morén fund.

Periudha gjaté dhe pas Luftés sé Paré Botérore

Lufta e Paré Botérore (1914-1918) e gjeti shtetin shqiptar té brishté. Fuqité e Médha
tashmé luftonin né mes vete. Shqipéria dhe trojet shqiptare jashté saj u pushtuan nga
disa prej kétyre shteteve. Pas pérfundimit t€ Luftés sé Paré Botérore, né Paris u mbajt
Konferenca e Pages né té cilén u konfirmuan kufijté ekzistues té€ Shqipérisé.

NE kéto rrethana u mbajt Kongresi i Lushnjés, i cili kishte pér géllim mbrojtjen e trojeve
shqiptare. Aty u formua geveria e re, e cila mé voné kaloi né Tirané.

Qé nga ajo daté (11.02.1920), Tirana u bé kryeqyteti i Shqipérisé.

Né Kosové regjimi serb ushtroi dhuné ndaj popullsisé shqiptare. Patrioté té shquar si
Hasan Prishtina, Bajram Curri, Hoxhé Kadri Prishtina, Idriz Seferi, Azem e Shote
Galica etj. formuan komitetin “Mbrojtja Kombétare e Kosovés” dhe organizuan luftéra

té armatosura pér ¢lirim.

Bajram Curri u lind
né Gjakové. I rritur
me ideté e Lidhjes sé
Prizrenit, kontribuoi
pér themelimin e
shkollave shqipe né
Kosové dhe luftoi
parreshtur pér
bashkimin e trojeve
shqiptare.

Bajram Curri
(1862-1925)

Hasan Prishtina

u lind né Vushtrri.
Studioi pér drejtési
dhe politiké né Stam-
boll. Ishte njé nga
ideologét e Lévizjes
Kombétare Shqiptare.
Al e dha gjithé pasur-
iné e tij pér arsimimin
e shqiptaréve né
Kosové dhe pér
¢lirimin e saj.

Hasan Prishtina
(1873-1933)
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Mbretéria Shqiptare
(1928-1939)

NE vitin 1925 u shpall
Republika Shqiptare,
ku organi mé i larté
ligiévénés ishte parla-

Mbreti Ahmet Zogu

menti. Ahmet Zogu  159596))

u zgjodh president i

Republikés. Mé 1928, Zogu vendosi té
krijojé mbretériné shqiptare. Mbreti Zog
mori masat pér organizim e ri té shtetit,
me ¢’rast u hartuan edhe ligjet sipas mod-
elit té shteteve evropiane. Né kété peri-
udhé filloi njé pérparim né disa sfera. U
ndértuan shumé rrugé, porte dhe u zhvil-
lua shérbimi postar. Gjithashtu, u krijua
edhe sistemi arsimor kombétar dhe u

zhvilluan arti e kultura.



Figura té shquara né fushén e letérsisé té késaj periudhe jané Fan Noli, Faik Konica,
Migjeni, Ernest Koliqi etj. Né artet figurative u shquan Vangjush Mio, Odhise Paskali,
Abdurrahim Buza etj., kurse né fushén e muzikés u dalluan Martin Gjoka, Toma Nasi
dhe kénggétaret Tefta Tashko e Marie Kraja.

Theofan Stilian Noli njihet si shkrimtar, hulumtues, diplomat, politi-
kan, historian, orator dhe themelues i Kishés Ortodokse Shqiptare. I
shkolluar né Universitetin e Harvardit, ai pérktheu shumé kryevepra
botérore né gjuhén shqipe. Ai shkroi pér Skénderbeun, Shekspirin,
Beethovenin etj.

Fan Stilian Noli
(1882-1965)

Periudha gjaté dhe pas Luftés sé Dyté Botérore

Lufta e Dyté Botérore (1939-1944) solli pushtimin fashist té trojeve shqiptare nga Italia,
Gjermania dhe nga aleatét e tyre. Shqiptarét organizuan luftén e armatosur pér ¢lirim
dhe bashkim té té gjitha trojeve shqiptare.

Por, mjerisht, edhe pas Luftés sé¢ Dyté Botérore Kosova dhe disa vise shqiptare mbetén
pérséri té ndara. Ato mbetén pjesé e shtetit té quajtur Jugosllavi.

Sikurse edhe né pjesén mé té madhe té Evropés, né Shqipéri, né Kosové dhe né vise té
tjera, ku jetonin shqiptarét, u vendos regjimi komunist. Ky regjim ishte jo demokratik
dhe i ashpér posagérisht pér popullin shqiptar, edhe pse kishte pérparime né disa fusha,
si né arsim, né kulturg etj.

Biblioteka Kombétare dhe Universitare e Kosovés Muzeu Historik Kombétar né Tirané

(. )

Aktivitete:

1. Lexo mé shumé pér Bajram Currin e Hasan Prishtinén!
2. Gjej mé shumé informata pér Mbretin Zog dhe Mbretériné Shqiptare!

3. Nése déshironi t& dégjoni njé fjalim t& Fan Nolit, hyni né internet né
http://www.albanianlanguage.net/en/noli.html
4. Méso mé shumé nga librat dhe nga interneti pér figurat e shquara
\_ shqiptare nga periudha midis dy luftérave botérore! J
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15. SHQIPTARET SOT
—

HARTA E VISEVE TE BANUARA ME SHQIPTARE

- Shqiptarét né Shqipéri

- Viset e banuara me shumicé shqiptare

Viset ku shqiptarét jané pakicé

Shqiptarét sot jetojné kryesisht né dy shtete té pavarura né Ballkan; né Shqipéri dhe né Kosové.
Né kéto dy shtete ata jané popull shumicé. Shqiptarét jetojné edhe né trojet e tyre né shtetet
fqinje; né Maqgedoni, né Serbi dhe né Mal té Zi. Ata jetojné si komunitet i organizuar edhe né
Itali (arbéreshét) dhe né Greqi (arvanitasit dhe camét).

Shqiptarét né territoret jashté Shqipérisé, té ndaré nga trungu kombétar, u pérballén vazhdim-
isht me pengesa né shfagjen e lirshme té identitetit té tyre kombétar.

Shqiptarét né Kosové u pérballén me regjimin e egér serb, i cili synonte zhdukjen e térésishme
té tyre.

Kosova shpalli pavarésiné mé 17 shkurt 2008. Né shtetin e Kosoves jetojné edhe komunitete
té tjera si serbét, turqit, malazezét, romét, boshnjakét, kroatét, goranét etj.
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Shqiptarét né Mal té Zi

Né Mal té Zi shqiptarét jetojné né Ulqin, né Tivar, né
Tuz, né Malési té Madhe, né Plavé dhe né Guci.
Ulgqini njihet si vend turistik. Shqiptarét e kétyre tre-
vave, pér shkage ekonomike dhe politike, emigruan
né vende t€ ndryshme t€ botés, kryesisht né Ameriké.
Pér kété arsye, numri i shqiptaréve né kéto treva dita-
dites ka rénie.

Shqiptarét né Luginén e Preshevés

NEé Serbi shqiptarét jetojné kryesisht né Luginén e
Preshevés. Qytetet kryesore né té cilat jetojné sh-
qiptarét jané Presheva, Bujanoci dhe Medvegja. Edhe
né kéto treva shqiptaréve nuk u respektohen té drejtat
e tyre sipas standardeve ndérkombétare. Pér shkaqe
ekonomike e politike, edhe nga kéto treva shqiptarét
emigrojné né Kosové dhe né vende té tjera.

Diaspora (mérgata) shqiptare

Pérveg né shtetet fqinje, pér shkaqe kryesisht
ekonomike dhe politike, shumé shqiptaré kané léné
vendet e tyre dhe sot jetojné né vende té ndryshme té
botés. Ata jané té organizuar si komunitet né klube
dhe né shoqata té ndryshme. Shqiptarét né boté e
pérbéjné diasporén (mérgatén) shqiptare.

Pamje e Ulginit

Pamije e Preshevés

Pamje nga njé organizim né Diasporé

Aktivitete:

diskutoni pér shtrirjen e tyre!
2. Tregoni me cilat vende kufizohen Shqipéria,
3. Cili shtet ka mé shumé banoré shqiptaré?

1. Shikoni me kujdes hartén e viseve té banuara me shqiptaré dhe

4. Sa éshté numri i shqgiptaréve né vendin ku jeton tani?
@. Shénoni né kolonat e bardha té hartés emrat e shteteve! )

~

Kosova dhe Magedonia!




16. SHQIPERIA
—

Shqipéria (Albania) shtrihet né pjesén peréndimore té¢ Gadishullit Ballkanik dhe kufizo-
het né veriperéndim me Malin e Zi, né verilindje me Kosovén, né perendim me Repub-
likén e Magedonisé dhe né jug me Greqiné. Ka dalje né dy detra, né Detin Adriatik dhe
né Detin Jon. Vetém 78 km e ndajné nga Italia, pérgjaté Ngushticés sé Otrantos.

Shqipéria ka bukuri té shumta natyrore, vargmale té larta, lumenj, ligene, bregdet shumé
té bukur (368 km gjatési) dhe boté bimore e shtazore té pasur.

Pelikani Shqiponja

Shqipéria térheq turistét nga e gjithé bota.
Sot ajo éshté njé ndér vendet mé
térhegése né boté.

Shqipéria sot



Shqipéria ka arritur
pérparim té dukshém
ekonomik, shogéror e

kulturor.

Pas rénies sé

komunizmit (1991),

Shqipéria ka pérjetuar

njé periudhé té véshtiré

té zhvillimit demokratik. Ajo sot éshté vend demokratik dhe Republiké Parlamentare.
Q¢é nga viti 2009 éshté antare e NATO-s dhe kandidate pér anétarésim né Bashkimin

Evropian.

Fakte dhe shifra:

Sipérfaqgja: 28,748 km?2.

Popullsia: mbi 3.5 .milion banoré.

Gjuha: Shqipe

Valuta: Leku.

Kryeqyteti: Tirana, rreth 1 milion banoré.
Qytetet kryesore: Shkodra, Durrési, Elbasani, Korga,
Vlora, Gjirokastra, Saranda etj.

Lumenjté: Drini i Bardhé, Drini i Zi, Shkumbini,
Vjosa, Buna, Mati et;.

Ligenet: Ligeni i Shkodres, Ligeni i Pogradecit,
(Ohrit), Ligeni i Prespés.

Malet: Korabi, Tomori, Dajti, Sharri, Jabllanica,
Bjeshkét e Nemuna etj.

— (valuta e
vendit ku jeton)

(" Aktivitete: )

1. Gjeni foto té qyteteve, té maleve, té lumenjve dhe té bregdetit shqiptar dhe béni njé al-
bum me titullin: “Shqipéria né syté e mi”. Prezentojeni albumin tuaj né klasé dhe bisedoni
pér te!

2. Krahasoni flamurin, valutén dhe pamjen e kryeqytetit t&€ Shqipérisé me kryeqytetin e

Qendit ku jetoni! _J
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17. KOSOVA
—

Para “NEWBORN™-it né Prishtiné

Republika e Kosovés gjendet né pjesén qendrore té¢ Gadishullit Ballkanik.

Kosova ka bukuri dhe pasuri té shumta natyrore: vargmale, lumenj, ligene, shpella dhe
xehe té gmueshme. Eshté vendi i dyté né Evropé pér rezerva té théngjillit. Trepca éshté
minieré nga e cila nxirret ari, argjendi, plumbi etj. Kosova ka edhe boté bimore e shta-
zore shumé té pasur.

Uré e vjetér né Prizren Kristal nga miniera e pasur e
Trepgés

Vargmalet e Sharrit jané zona mé e pasur né Evropé me llojet e fluturave.

Aty ekzistojné mé se 147 sosh. Paramendoni sa lloje té ngjyrave kané ato!




Rezistenca pagésore 10

vjegare e udhéhequr

nga dr. Ibrahim Rugova

dhe sakrifica e popul-

lit té Kosovés alarmuan

botén pér gjendjen e

réndé né vend.

Falé Luftés Clirimtare

té UCK-sé, té priré nga

komandanti Adem Jashari, dhe intervenim-
it ushtarak t¢ NATO-s, Kosova fitoi liriné e

shumépritur.

Ibrahim Rugova, Adem Jashari,
(1944-2006) (1955-1998)

Republika e Kosovés ka njé ekonomi té

re. Ajo ka pasuri té shumta natyrore, por
pasuria mé e madhe e saj jané njerézit, e
posagérisht rinia qé pérbén 60 % té popull-

Sisé.

Pamje nga shpallja e pavarésisé sé Kosovés, mé 17
shkurt 2008

Fakte dhe shifra:

Sipérfagja: 10.908 km?2 .

Popullsia: mbi 2 milioné banoré

Gjuha: shqipe, serbe, turke, boshnjake et;.
Valuta: Euro.

Kryeqyteti: Prishtina.

Qytetet kryesore: Prishtina, Prizreni,
Peja, Gjakova, Gjilani, Mitrovica, Ferizaji.
Lumenjté: Drini i Bardhé, Bistrica, Ereni-
ku, Ibri, Lepenci, Nerodimja etj.

Ligenet: Ligeni i Batllavés, Ligeni i
Gazivodés, Ligeni i Badovcit, Ligeni i Ra-
doniqit.

Malet: Sharri, Kopaoniku, Pashtriku,
Bjeshkét e Nemuna, Qyqavica.

Bukurité natyrore: Gryka e Rugovés,
Ujvarat e Mirushés, Shpella e Gadimes,
Brezovica etj.

(" Aktivitete:

klasé dhe bisedoni pér te!

1. Gjeni foto nga gytetet, lumenjté, malet dhe vendet me bukuri natyrore té
Kosovés dhe béni albumin tuaj “Kosova né syté e mi”. Prezantoni albumin né

2. Permendni disa nga vendet e bukura té Kosovés gé i keni vizituar. Né
grupe nga dy prezantoni pérshtypjet e njéri-tjetrit!
@. Mésoni mé shumé pér figurat gé kontribuan pér pavarésiné e Kosoveés! Y,

~
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18. SHQIPTARET NE MAQEDONI
—

Né Republikén e Magedonisé
shqiptarét jané popullsia e dyté
pér nga numri i banoréve. Ata
jetojné kryesisht né trojet e tyre
etnike, té cilat me vendimin e
Konferencés sé Londrés 1913
mbetén jashté kufijve té
Shqipérisé. Shumé shqiptaré té
Magedonisé, pér shkage ekono-
mike e politike, gjaté dekadave,
kané emigruar né vende té
ndryshme té botés.

Sot né Maqedoni shqiptarét jané
popull shtetformues.

Qytetet né té cilat jetojné

shqiptarét jané: Shkupi, Tetova,
Gostivari, Kérgova, Dibra, Stuga,

Kumanova et;.

Statuja e Nénés Tereze né Shkup Kalaja e Shkupit

Shkupi éshté kryeqyteti i Maqedonisé.

NEé té kaluarén ka gené njé nga qytetet e njohura ilire. Aty ishte ndértuar
kalaja e njohur ilire. Né Shkup gjendet monumenti -muzeu memorial
kushtuar Nénés Tereze, shqiptares sé njohur bémirése, e cila ka lindur dhe

ka kaluar fémijériné e saj né kété qytet.
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Néna Tereze u lind né Shkup. Si e vogél quhej Gonxhe Anjeze
Bojaxhiu. Rrjedh nga njé familje shqiptare nga rrethi i Mirdités,
qé kishin ardhur pér té jetuar né Shkup. Gonxhja kishte dashur té
béhej mésuese, poete dhe té kompozonte muziké. Né moshén 18
vjecare vendosi pér t'u béré motér nderi né Institutin e sé Lumes
Z0jé, qé njihej ndryshe me emrin “Motrat e Loretos”, né Irlandé.
Mé 1979 Néna Tereze mori ¢mimin Nobel pér Page. Me até rast
ajo theksoi publikisht: “Kam lindur né Shkup, jam shkolluar né
Londeér, jetoj né Kalkuté dhe punoj pér té gjithé njerézit e varfér né
Néna Tereze boté. Atdheu im éshté njé vend i vogél me emrin Shqipéri”.
(1910-1997)

Monument kulturor/historik né Tetové Kérgova, ish qyteti i vjetér ilir Uskana

Pamje e Gostivarit

N )
Aktivitete:

1. Gjeni foto dhe informata pér qytetet dhe fshatrat ku jetojné shqiptarét né
Magedoni! Béni njé alboum dhe prezentoni punén tuaj né klasée!

2. Mésoni mé shumé pér historiné e Shkupit dhe pér Nénén Tereze!

3. Nése né vendin ku jetoni, ose né klasén tuaj ka shqgiptaré nga Magedonia,
@sedoni meé shumé pér vendlindjen e tyre! y
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19. DIASPORA SHQIPTARE
—

Veprimtari té shkollés shqipe né Gjenevé

Né té kaluarén, shumé shqiptaré u detyruan té largoheshin nga trojet e tyre. Arsyet ishin
té ndryshme. Né té shumtén e rasteve, ata kané shkuar né vende té tjera pér shkak té
kushteve ekonomike dhe politike. Pér emigrimin populli qé moti ka krijuar kéngg, té
cilat njihen si “Kéngé té kurbetit”. Ato jané plot dhimbje dhe mall pér Atdheun.
Emigrimi i paré mé i madh i shqiptaréve nga trojet e tyre ka ndodhur pas vdekjes sé
Skénderbuet (shek. XV). Ata u vendosén kryesisht né brigjet e Italisé, né Sicili dhe né
Kalabri. Shumé nga poetét, artistét dhe veprimtarét e Rilindjes Kombétare Shqiptare
ishin t€ mérguar né vende té ndryshme té botés, si né Rumani, né Turqi, né Egjipt et;.
Débimet dhe shpérnguljet e shqiptaréve me dhuné nga trojet e tyre kané vazhduar edhe
mé voné nga pushtetet okupuese. Pérvegse né Turqi shqiptarét kané emigruar edhe né
Evropé, Ameriké, Australi etj.

Fillimisht emigruan burrat, ndérsa familjet (graté e fémijét dhe anétarét e tjeré) kané
géndruar né trojet e tyre, duke vuajtur me mall mungesén e anétarit té familjes. Ndér-
kohg, familjarét e shpérngulur kané marré me vete edhe graté dhe fémijét e tyre.

Njé débim té ploté té dhunshém té shqiptaréve nga Kosova u pérpoq ta bénte Sérbia né
vitet 1998-1999. Mirépo, pér fat nuk ia doli dhe kjo fushaté e egér u ndal né saje té luftés
sé Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe t€ pérkrahjes sé saj nga NATO-ja.

Mérgimtarét shqiptaré jané té organizuar né shoqata, shoqéri dhe né klube té ndryshme
kulturore e sportive. Ata vazhdimisht kultivojné ndjenjén e pérkatésisé sé tyre koméb-
tare, duke organizuar aktivitete t€ ndryshme kulturore.

Mérgimi sot domosdoshmeérisht nuk konsiderohet aq i réndé si mé paré. Shumé té rin;
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vazhdojné shkollimin né vende té ndryshme.

Familjet shqiptare qé jetojné né mérgim vazhdimisht synojné té integrohen né shogérité
e vendeve ku jetojné. Shumeé prej tyre kané shtetésiné e atyre vendeve. Mérgimtarét
shqiptaré punojné edhe né institucionet e vendit ku kané emigruar. Disa nga ta kané
krijuar bizneset e tyre. Fémijét shkojné né shkollé dhe jetojné sikurse fémijét e popujve
té tjeré, qé jetojné né ato vende.

Shqiptaré té€ emigruar ka né Greqi, Gjermani, Zvicér, Ameriké, Itali dhe né vende té
tjera té botés.

Kéta shqiptaré réndom kané shtetési shqiptare, por edhe shtetési té€ vendeve ku jetojné.
Ata flasin disa gjuhé botérore dhe kjo u jep pérparési né puné dhe né jeté.

Por shqiptarét nuk e harrojné kurré atdheun e tyre. Sa heré qé u jepet mundésia, ata
vijné pér pushime dhe vizita né Kosové, né Shqipéri, né Magedoni e né vende té tjera
ku jetojné té aférmit e tyre. Shkolla e mésimit shqip né diasporé, po ashtu, ndihmon qé
témijét e kétyre familjeve, qé lindin e rriten né vende té ndryshme, t€ mésojné gjuhén,
kulturén dhe historiné e tyre kombétare.

4 )

Aktivitete:

1. Bisedoni né klasé dhe me prindér pér familjen tuaj dhe té shqiptaréve tée
tieré gé jetojné né aférsi ! Kur jané shpérngulur ata né kété vend dhe nga cilat
troje shqiptare kané ardhur?
2. Si jané té organizuar shqiptarét né qytetin ku jeton ti? A ka né qytetin tuaj
shoqata kulturoro-artistike, ku tubohen shqiptarét pér aktivitete t€ ndryshme?
3. Nése merrni pjesé né ndonjé aktivitet kulturor, shpalosni pérshtypjet me

1
Ghoqe e shoke! y
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20. ARTI DHE KULTURA SHQIPTARE SOT
—

Arti dhe kultura shqiptare kané arritur
rezultate t€ shumta, pérkundér
véshtirésive népér té cilat ka kaluar
shogéria shqiptare. Né shumé vende té
botés sot me sukses prezentohen grupe
artistike, ekspozita, orkestra, ansamble
muzikore dhe krijues té ndryshém
individual. Né Shqipéri, né Kosové, por
edhe né viset e tjera ku jetojné shqiptarét,
ekzistojné institucione kulturore e ar- Galeria e Arteve-Tirané
tistike té cilat me sukses shfaqin vlerat
kulturore e tradicionale shqiptare.

Artet figurative

Né pikturé, né skulpturé dhe né artet e

tjera pamore, artistét shqiptaré po arri-

jné rezultate té mira. Né galerité dhe né

muzeumet e qyteteve shqiptare sot organ-

izohen ekspozita té shumta té artistéve

tané dhe t€ huaj.

Né Shqipéri, né Kosové dhe né vendet e

tjera té banuara me shqiptaré sot ka in- Agim Salilu: Demi i thyer
stitucione pér shkollimin e artistéve té

rinj.

Ibrahim Kodra, piktor i shquar shqiptar,
lindi né Ishém té Durrésit. Pasi fitoi njé
bursé nga mbreti Ahmet Zogu pér studime
né Itali, ai ngeli t€ jetojé dhe t€ veprojé atje.
Q¢é nga viti 1944, kur e hapi ekspozitén e
paré personale né Milano, punimet e tij u
ekspozuan né galerité dhe né muzeté mé té

Z’;‘;’;igolggjim njohura té botés. Ka marré shumé ¢mime,
ndér té cilat edhe “Nderi i Kombit”

Njihet pér stilin e tij té vecanté né pikturé. Ibrahim Kodra:
Muczikantét
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Muzika popullore éshté njé thesar i ¢mueshém i kulturés
shqiptare. Ajo vazhdon té kultivohet brez pas brezi, duke ruaj-
tur vegorité e saj karakteristike né treva té ndryshme. Kéndimi i
jugut shqiptar iso-polifonik (né shumé zéra) njihet sot né gjithé
botén. Ky kéndim éshté njé vleré universale, e mbrojtur nga
UNESCO-ja si trashégimi e vecanté botérore e njerézimit. Edhe
kéngét kreshnike té veriut me lahuté e cifteli jané njé pasuri e
vlefshme. Kéngét popullore qytetare, té shogéruara me instru-
mente popullore, kéndohen edhe sot. Pjesé e réndésishme e késaj
pasurie jané edhe vallet popullore shqiptare. Sot ka shumé festi-
vale té muzikés popullore shqipe, né Shqipéri, né Kosové dhe né
viset e tjera.

Festivalet mé té njohura té folklorit shqiptar mbeten né
Gjirokastér, né Korgé, né Lezhé, né Flbasan, né Vloré, né Pérmet,
né Tropojé, né Peshkopi, né Drenas etj.

Muzika artistike shqiptare ka pérjetuar po ashtu njé

zhvillim té konsiderueshém. Teatri i Operas dhe Baletit né
Shqipéri, Orkestra Simfonike e Shqipérisé, Filharmonia e
Shqipérisé, Filharmonia e Kosovés jané institucionet gendrore

té muzikés artistike. Krahas interpretimit té veprave muzikore
botérore, aty promovohen edhe té arriturat e muzikés artistike
shqiptare. Jané krijuar vepra té shumta té muzikés artistike, duke
pérfshiré edhe disa opera. Opera e paré shqiptare “Mrika” éshté
kompozuar nga Prenké Jakova né vitin 1958. Né shumé shkolla
té muzikés né Shqipéri e né Kosové shkollohen shumé muziktaré
té rinj. Disa ish nxénés/e té kétyre shkollave sot jané artisté té
shquar muzikoré né vende té ndryshme té botés, si Inva Mula e
Ermonela Jaho (soprano), Saimir Pirgu (tenor), Tedi Papavrami (violinist), etj.

Inva Mula (1963) éshté kéngétare e shquar e operas.

Ajo ka kénduar né shumé shfagje operistike anembané
botés, né Milano, Munih, Oslo, Tokio etj. Rolet e saj pért-
shijné personazhet nga operat e kompozitoréve mé té
njohur, si Verdi, Pucini, Zhorzh Bize, etj.

Inva Mula
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Muzika argétuese né viset shqiptare
ndjek hapat dhe trendet e muzikés sé
popullarizuar né boté. Shquhen disa
kéngétaré dhe grupe muzikore qé
kéndojné kéngé té

zhanreve té ndryshme. Si né Shqipéri
ashtu edhe né

Kosové organizohen festivalet e kéngés
argétuese shqiptare né té cilat prezento-
hen shumé talente té reja.

Baleti shqiptar, si né Shqipéri, ashtu edhe
né Kosové, shénoi suksese. Tanimé jané
shkruar disa vepra muzikore pér balet nga

kompozitoré shqiptaré, si: “Halili e Ha- Pulla postale nga Baleti i

jria” kompozuar nga Tish Daia, “Sokoli paré shqiparé Halili dhe
: » . . Hajria’

e Mirusha” kompozuar nga Akil Koci,
“Delina” nga Cesk Zadeja, “Plaga e dhjeté
e Gjergj Elez Alis€” me muziké té Feim
Ibrahimit nga libri i Ismail Kadaresé dhe

me koreografi té Agron Aliajt etj.

Shfagjet teatrale e filmike né qytetet
shqiptare jané té shumta. Pothuajse ¢do
qytet e ka teatrin e vet ku organizohen
festivale té teatrit dhe té filmit shqiptar,
NE to cilat marrin pjesé edhe artisté nga
shtete té tjera.

Bekim Fehmiu ishte aktor i njohur filmi. Ai u bé i famshém me
rolin e tij né filmin “Mbledhésit e puplave” (1966) e pastaj shumé
mé tepér me filmin “Odisea ”. Ishte aktori i paré shqiptar, i cili
depértoi fugishém né kinematografiné botérore. Ka interpetuar
role té shumta me aktoré té njohur botérisht, si John Huston, Ava

Gardner, Irene Papas, Claudia Cardinale etj.

Bekim Fehmiu né njé
skené filmi (1936-2010)
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Letérsia shqiptare paraget njé thesar té réndésishém kulturor. Ajo ka shénuar rezultate
né té gjitha llojet letrare si né poezi, né tregim, novelé, roman e dramé. Veprat e disa au-
toréve té njohur jané pérkthyer edhe né gjuhé té tjera. Sot jané me mijéra botime té cilat
i pasurojné bibliotekat dhe librarité e shumta. Cdo vit né Kosové e né Shqipéri organizo-
hen panairet e librit ku prezentohen botimet mé té reja té shtépive botuese.

Ismail Kadare, shkrimtari mé i shquar shqiptar, lindi né
Gjirokastér mé 1936. Veprat e tij jané pérkthyer né afro 30 gjuhé
té botés. Disa heré éshté nominuar pér Cmimin Nobel pér letérsi.
Kadare ka marré shumé ¢mime té tjera té réndésishme letrare.
Ndér veprat e tij mé t€ njohura jané: “Gjenerali i ushtrisé sé
vdekur”, "Késhtjella”, “Prilli i thyer”, “Kroniké né gur”, “Pallati i

»

. éndérrave”, “Kush e solli Doruntinén” etj.
Ismail Kadare

“Princesha Argjiro’, éshté poema e tij e njohur pér fémijé.

(" )

Aktivitete:

1. Gjaté vizitave népér viset shqiptare, vizitoni galerité, muzeté, teatrot dhe
kinematé! Bisedoni e shkruani pér pérshtypjet!
. Béni nje album me kéngétare, piktore, aktoré e shkrimtaré gé i pélgeni!
. Né grupe nga dy né klasé pérgatitni njé prezentim me slajde e
fotografi pér ndonjé nga kéto personalitete dhe diskutoni pér to!
4. Gjeni ndonjé personalitet/e té shquar shqiptar/e né vendin ku
jetoni! Mésoni mé shumé pér profesionin e saj/tij!
5. Nése né aférsi gjindet ndonjé pérmendore apo ndonjé shtépi muze,
ku ka jetuar ndonjé personalitet/e shqiptar, organizoni njé vizité
\_ bashké me shokét dhe shoget e klasés!

W N
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